Уголовное дело

№1-57/2020 (43RS0001-01-2019-011193-69)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2020 года город Киров

Первомайский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Юсупова Т.Ф.,

при секретаре Дегтяревой М.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Ренжина А.Д.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Глотова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01.04.2019, в дневное время, ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с целью личного потребления решил незаконно, без цели сбыта, приобрести наркотик в значительном размере, для чего связался с ранее знакомым ФИО5

Далее, 01.04.2019 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 32 минут на лестничной площадке в первом подъезде {Адрес} г. Кирова лично получил от ФИО5 наркотическое средство – гашиш, в количестве 3,23г, т.е. в значительном размере, передав тому денежные средства.

Приобретенный гашиш ФИО1 положил в карман барсетки, проследовал к {Адрес} где был задержан в 18 часов 40 минут 01.04.2019, после чего был доставлен в полицию и наркотическое средство у него было изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещен (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, размер гашиша (анаши, смолы каннабиса), превышающий 2г и не превышающий 25г, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, уточнил, что ФИО5 не сбывал ему гашиш, а передал часть наркотика, купленную для него по ранее достигнутой договоренности. 

Из показаний ФИО1, данных в суде, а также показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в связи с противоречиями, а также показаний, данных при проверке показаний на месте (л.д. 72-75, 76-83, 84-85) следует, что ему известно о запрете оборота наркотиков на территории Российской Федерации. Ранее он употреблял наркотическое средство гашиш. 

01.04.2019 около 18 часов 25 минут в подъезде {Адрес} г. Кирова он получил за деньги от своего друга ФИО5 наркотическое средство гашиш, после чего в 18 часов 40 минут был задержан у {Адрес} г. Кирова сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании следует, что 01.04.2019 ФИО1 пришел к нему домой, где он передал ФИО1 наркотическое средство гашиш массой около 3г.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №2, сотрудника полиции, 01.04.2019 в связи с поступлением оперативной информации о возможном хранении ФИО1 наркотического средства и его пребывании у {Адрес} было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого по указанному адресу ФИО1 был задержан в 18 часов 40 минут, затем – доставлен в полицию, где у него было изъято наркотическое средство гашиш (л.д. 44-45).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 01.04.2019 около 19 часов 40 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в личном досмотре задержанного, на что он согласился, после чего вместе с другим понятым участвовал в личном досмотре ФИО1, у которого было изъято наркотическое средство гашиш (л.д. 52-53).

Также, в судебном заседании были исследованы следующие письменные доказательства:

- рапорты, согласно которым 01.04.2019 в 18 часов 40 минут у {Адрес} был задержан ФИО1, у которого было изъято наркотическое средство гашиш, массой 3,27г, согласно справке об исследовании (л.д. 10, 32, 39);

- регистрационный лист заявления, согласно которому в УМВД России по Кировской области зарегистрировано сообщение о выявлении 01.04.2019 у {Адрес} ФИО1, хранящего при себе, предположительно, гашиш (л.д. 32);

- протокол доставления, согласно которому 01.04.2019 в 18 часов 57 минут закончено доставление ФИО1 в полицию (л.д. 40);

- протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО1 изъято 4 камнеобразных вещества, коричневого цвета, содержимое карманов (л.д. 42);

- заключение эксперта {Номер} от 15.05.2019, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 3,23г (л.д. 92-93);

- заключение эксперта {Номер} от 16.05.2019, согласно которому в содержимом карманов ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 103-104);

- протоколы осмотра предметов, согласно которым осмотрены гашиш и содержимое карманов, изъятые у ФИО1 (л.д. 95-96, 106-107);

- приговор Первомайского районного суда г. Кирова, согласно которому ФИО11 осужден за сбыт ФИО1 наркотического средства гашиш, массой 3,23г, который имел место 01.04.2019 около 18 часов 30 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде {Номер} дома по адресу: {Адрес} (л.д. 144-154).

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

Анализируя и оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований, позволяющих признать доказательства недопустимыми, суд не усматривает, поскольку они добыты в соответствии с требованиями закона.

В основу приговора суд кладет признательные показания самого подсудимого. 

Кроме того, свои выводы о виновности ФИО1 суд основывает и на показаниях свидетелей ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №1 – об обстоятельствах задержания подсудимого и обнаружении наркотического средства, а также на письменных материалах дела, в том числе на заключении эксперта, которым определен вид и размер наркотического средства, протоколы осмотров предметов.

Все указанные доказательства согласуются между собой по существенно значимым обстоятельствам, имеющим значение для рассмотрения настоящего уголовного дела и дачи соответствующей оценки действиям подсудимого. 

У суда не имеется оснований сомневаться в заключении эксперта, т.к. оно выполнено компетентным экспертом, имеющими существенный стаж экспертной работы, при проведении экспертизы использовались надлежащие методы исследования, заключение полно, последовательно, научно мотивировано и обосновано.

Квалифицируя содеянное подсудимым, суд исходит из следующего.

Оборот гашиша запрещен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, в связи с чем действия, связанные с его приобретением, являются незаконными.

Получение подсудимым гашиша от ФИО5 представляет незаконное приобретение наркотического средства, поскольку приобретением, по смыслу уголовного закона, надлежит считать получение наркотика любым способом.

Суд исключает из объема обвинения указание на размер денежных средств, переданных ФИО1 ФИО5, поскольку это обстоятельство не входит в предмет доказывания по уголовному делу.

Утверждения ФИО1 об имевшей место предварительной договоренности, касающейся приобретения ФИО5 указанного наркотика, на квалификацию действий подсудимого не влияют, поскольку не связаны с оценкой действий подсудимого. Оценка действий ФИО5 с наркотическим средством – представляют эти действия незаконный сбыт или же пособничество в незаконном приобретении наркотика, не входит в предмет рассмотрения по настоящему уголовному делу, выходит за пределы судебного разбирательства, определенные ст. 252 УПК РФ, в связи с чем у суда отсутствуют основания для высказывания каких-либо суждений по этому поводу.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой в пределах от 2г до 25г образует значительный размер. Масса же приобретенного подсудимым наркотика составила 3,23г, в связи с чем суд признает доказанным наличие квалифицирующего признака преступления – «в значительном размере».

Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления, что указывает на отсутствие цели его сбыта.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Определяя подсудимому вид и размер наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности. 

(Данные деперсонифицированы)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести содеянного, характера преступного посягательства, общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

По убеждению суда, именно это наказание будет наиболее справедливым, соразмерным тяжести содеянного и должно оказать на подсудимого исправительное воздействие, а также предупредить совершение им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, и обстоятельств, предусматривающих применение ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу – содержимое карманов ФИО1 – уничтожить, вопрос о судьбе наркотического средства гашиш, массой 3,23г, разрешен по приговору в отношении ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.Ф. Юсупов